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Pertti Honkasen kirja pyrkii tar-
joamaan suomalaiselle lukijalle 
tietoa Marxin talousteoriasta ja 
marxilaisesta taloustieteestä. Kir-
ja jakautuu kymmeneen lukuun, 
joista viisi varsinaisesti esittelee 
marxilaisuutta. Muut luvut kä-
sittelevät porvarillista taloustie-
dettä, porvarillisia ideologioita ja 
sosialismia. Teoksessa kerrotaan 
Marxin näkemyksistä työn tuot-
tavuuden kehityksestä, arvoteo-
riasta, pääoman metodolo giasta, 
marxilaisuudesta suhteessa mui-
hin taloustieteen suuntauksiin ja 
marxilaisen taloustieteen histo-
riasta. 

Parhaimmillaan kirja on esi-
tellessään marxilaisen ja por-
varillisen, erityisesti neoklassi-
sen talousteorian suhdetta sekä 
marxilaisen taloustieteen histo-
riaa. Viimeksi mainitussa erityi-
sen mielenkiintoinen on alalu-
ku, jossa käsitellään suomalaista 
marxilaista taloustiedettä. Vali-
tettavasti siinä ei ole ollut paljon 

kertomista. Tärkeimmät mai-
ninnat liittyvät Pääoman suo-
menkielisten painosten ja parin 
lyhyemmän Marxin kirjoituk-
sen sekä Marxia esittelevien jul-
kaisujen historiaan. Suomalaisia 
marxilaisen taloustieteen teoksia 
ovat Eino Nevalaisen ja Matti 
Peltosen oppikirjat. Akateemis-
ta marxi laista julkaisutoimin-
taa syntyi laajemmassa mitassa 
1970-luvulla. Sosialistisen opis-
kelijaliiton (SOL) piirissä käyn-
nistettiin ”vamokap”-projekti, 
joka tuotti Pekka Kososen joh-
dolla Suomalainen kapitalismi 
-teoksen (1979). Akateeminen 
marxilaisuus hiipui 1980-luvul-
la. Jonkinlaista uutta tulemista 
merkitsi Karl Marx -seuran pe-
rustaminen vuonna 1997. Seura 
on kuitenkin jäänyt melko tun-
temattomaksi.

Mielenkiintoista on, että 
Honkanen ei tee eroa marxilai-
suuden ja uusmarxilaisuuden vä-
lille. Honkanen aloittaa Marxin 

esittelyn kertomalla, että Marx in 
näkemyksen mukaan kapitalismi 
on edistyksellinen järjestelmä, 
joka nostaa työn tuottavuutta 
valtavasti ja että tämä Marxin vi-
sio on myös toteutunut kahden 
kolmen viime vuosisadan aika-
na. Uusmarxilaisuus sen sijaan 
näkee kapitalismin kehityksessä 
vain sen negatiiviset puolet, riis-
ton, vaurauden ja vallan keskit-
tymisen, eriarvoisuuden kasvun 
ja suhdannevaihtelut, kansain-
välisissä suhteissa imperialismin, 
riiston ja alikehityksen kehittä-
misen. Nämä kaksi suuntaus-
ta juontuvat Marxin ajatteluun, 
toisaalta hän tunnusti kapitalis-
min edistyksellisyyden, toisaalta 
halusi taistella sorrettujen puo-

täältä työnantajatahoista kilpai-
levia yhtiöitä ja toisaalta sosiaali-
vakuutustehtävää hoitavia laitok-
sia. Murto on selvästi sisäistänyt 
roolinsa luottamuksen rakentaja-
na yhtä lailla poliitikkojen ja vir-
kamiesten suuntaan kuin myös 
työnantajien ja työntekijöiden 
suuntaan. Luottamusta raken-
taa se, että sijoitusammattilainen 
osoittaa ymmärtävänsä taloutta 
laajasta näkökulmasta. 

Murron mukaan väestön 
ikääntyminen vaikuttaa yhteis-
kuntiin syvällisemmin kuin vain 
talouteen: vanhenevasta Suo-
mesta on tullut konservatiivinen 
ja oikeuksia puolustava. Konser-
vatismi ja saavutettujen oikeuk-
sien puolustaminen törmäävät 
yhteen välttämättömien muu-
tosten tarpeen kanssa. Työperäi-
sen maahanmuuton kasvattami-
nen ja sen mukanaan tuoma mo-

nikulttuurisuuden lisääntymi-
nen ovat välttämättömiä. Sama 
pätee työllisyysasteen nostami-
seen, mikä on käynnissä olevan 
sosiaaliturvauudistuksen kohta-
lon kysymys. 

On hienoa, että valistustyö-
hön osallistuvat myös eläkejoh-
tajat, vaikka heidän oma tont-
tinsa on kohtuullisen hyvin hoi-
dettu. 
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lella nousevaa kapitalistiluokkaa 
vastaan. Vahvimman sysäyksen 
uusmarxilaisuus sai bolševikkien 
voitosta Venäjällä. Leimaamalla 
kapitalismin kaiken pahan aluksi 
ja juureksi Neuvosto-Venäjän ul-
kopolitiikka pyrki synnyttämään 
länsimaissa poliittisia ristiriitoja 
ja houkuttelemaan kehitysmai-
ta imperialismin vastaiseen tais-
teluun. 

Kirja keskittyy kuvaamaan 
Marxin talousteoriaa valtavir-
taisen taloustieteen tavoin – pi-
täen markkinataloutta ja kapita-
lismia annettuna. Marxin tutki-
mustulosten tulkinta edellyttää 
kuitenkin sen muistamista, mi-
tä Marx itse painotti: kapitalis-
mi on vain yksi tuotantomuoto 
monien tuotantomuotojen his-
toriallisessa ketjussa. Kapitalis-
mia edelsi – poliittisesta järjestel-
mästä riippumatta – tuotanto-
muoto, jossa valtaosa väestöä sai 
toimeentulonsa traditionaalises-
ta maataloudesta. Siinä tuotet-
tiin käyttöarvoja eikä vaihtoar-
voja – so. talonpojat harjoittivat 
maataloutta omaan ja perheen-
sä kulutukseen (käyttöarvo) eikä 
markkinoille (tavara). Pääoma 
on kertomus siitä, kuinka yh-
teiskunta siirtyy traditionaalista 
taloudesta ensin markkinatalou-
teen ja sitten kapitalistiseen ta-
louteen. Tähän liittyy myös kes-
kustelu Marxin metodologiaan 

sisältyvästä loogisen ja historial-
lisen ristiriidasta. Tuotantomuo-
tojen ketjun näkökulmasta nii-
den välillä ei kuitenkaan ole ris-
tiriitaa: Pääoma on toteutuneen 
historian abstraktiksi teoriaksi 
kiteytetty muoto. Alkuperäinen 
kasaantuminen on Marxin seli-
tys sille, miten itsenäisten talon-
poikien yhteiskunnasta saattoi 
muodostua kapitalistinen mark-
kinatalous. 

Honkasen teoksen mukaan 
suuri osa Marxin teoriaan liit-
tyvästä nykyisestä keskustelus-
ta liikkuu puhtaasti teoreettisel-
la tasolla ilman yhteyttä empiiri-
siin tutkimuksiin tai poliittiseen 
käytäntöön. Itse hän mainitsee 
marxilaisen taloustieteen liki ai-
noana empiirisenä sovellutukse-
na Pääoma II:n uusintamiskaa-
vat, jotka ovat synnyttäneet ai-
nekset panos-tuotosmenetelmäl-
le ja nykyaikaiselle kansantalou-
den tilinpidolle. Jos Honkanen 
olisi sisällyttänyt tarkasteluun-
sa myös historiallisen näkökul-
man, olisi kirjaan tullut mukaan 
keskustelu, jossa on empiirisesti 
tutkittu, miten traditionaalinen 
yhteiskunta on vaihtunut kapi-
talismiin. Sen tunnetuimpia ni-
miä ovat englantilaiset Maurice 
Dobb ja Perry Anderson, rans-
kalainen Ferdinand Braudel sekä 
yhdysvaltalainen Robert Bren-
ner. Mutta jo ennen tätä siirty-

mäkeskustelua empiirisen kapi-
talismitutkimuksen klassikko on 
Leninin Kapitalismin kehitys Ve-
näjällä (1899). 

Suomalaisen empiirisen kapi-
talismitutkimuksen vahvin tuo-
tos on Suomalainen kapitalismi 
-teos, mutta jälkikäteinen arvio 
osoittaa sen kertomuksen epä-
onnistuneen pahasti; kapitalis-
min luhistumisen sijasta Suomi 
on kuluneiden vuosikymmen-
ten aikana noussut maailman 
hyvinvointivaltioiden eliittiin. 
1970- ja 1980-luvuilla meillä oli 
marxilaisia taloushistorian tut-
kijoita. Mutta heidänkin ajatus-
maailmansa kallistui kuitenkin 
itämarxismiin ja uusmarxilai-
suuteen seurauksenaan kapitalis-
min edistyksellisyyden kieltämi-
nen. Toiset tekivät sen julkisesti, 
toiset hiljaisesti paeten neoklas-
sisen taloustieteen käsitteiden 
suojiin. Suomessa 1800-luvulla 
neljä viidesosaa kansasta sai toi-
meentulonsa maataloudesta, ja 
sen tuotannosta vain yksi kym-
menesosa myytiin markkinoil-
le. Kaupunkien asukkaatkin vil-
jelivät maata ja pitivät lehmiä. 
Tuossa yhteiskunnassa markki-
natalous ja kapitalismi oli vielä 
kaukana. Siirtyminen esikapita-
listisesta kapitalistiseen yhteis-
kuntaan on edelleen valkoinen 
alue Suomen taloushistoriassa.
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